terorum ad nostram usque memoriam non juravit. Hoc ideo dixi, ut quia de eodem Psalmo mihi proposuisti quid esset *panis doloris*, in eo quod dicitur : « Vannum vobis est ante lucem surgere, surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris, » ostenderem me de Originis Commentariis quid senserit, non habere.

2. Unde ad Hebraeum recurrens, inveni pro *pane doloris* scriptum, *LEEM AASABIM*, quod Aquila interpretatus est, *ἄρτον τῶν διαπονημάτων*, id est, *panem elaborationum*; Symmachus *ἄρτον κακοπαθόμενον*, quod exponitur, *panem erummosum*; Quinta Editio, et Theodotion, qui in ceteris cum Septuaginta Translatoribus facit, *panem idolorum*; Sexta *ἄρτος*, id est, *erroris*. Nec mirandum est de Aquila, si *διαπονημάτων* pro *idolis* ponat, cum opera manuum hominis sint, et propheticæ populus arguatur ad templum diluculo frustra consurgere, et post quietem ad sanctorum festinare, cum idola, Dei honore venerentur; secundum quod Ezechiel scripsit in ipso templo sacrificare idolis sacerdotibus. Ut autem plenius adducaris, pro *dolore* in Hebraeo *idola* posita, hoc ipsum verbum, hoc est, *ASABIM*, etiam in centesimo decimo tertio Psalmo scrip-

tum est, Septuaginta quoque *idola* translulerunt. Nam et in eo loco ubi legimus, « idola gentium, argentum, et aurum, opera manuum hominum; » in Hebraeo habetur *ASAREEM*, quod Aquila interpretatur *elaborationes eorum*. Unde, cum ita veritas se habeat, non frustra quidam doloris panem, aut hereticorum intelligent sacramenta, aut vite istius miserabilis et erummosæ interpretantur laborem; spud quam in sudore facit comedimus panem nostrum, et inter epinas et tribulas brevis vite alimenta nascuntur.

3. Illud quoque de eodem Psalmo interrogare dignatus es : « Qui sint filii excussorum ? » Minor te in Hilarii Commentariis non legisse, excussorum filios, credentium populos interpretari, quod scilicet Apostolos illo nomine pulaverit appellatos, quibus in Evangelio sit præceptum, in quacumque civitate introierint, et non fuerint recepti, excutere pulverem pedum suorum in testimonium non credentium. *Matth. x; Marc. 6*. Licet tu argue præcaveris non posse Apostolos sub nomine excussorum intelligi, cum sit aliud excutiant, aliud excussorum; quia excutientes sunt qui excutiant, excussi vero qui ab aliis excutiantur; et incongruum esse excussos Apostolos accipi, qui magis excutientes

opinion, les peuples des croyants. Ce sont les apôtres qui se trouvent désignés par ce nom d'expulsés; car il leur est ordonné dans l'Évangile, dès qu'ils sont entrés dans une ville quelconque et qu'on ne les a pas accueillis, de secouer la poussière de leurs pieds en témoignage contre ceux qui n'ont pas cru. *Matth. x; Marc. vi*. Vous avez dit subtilement d'avance que le mot d'expulsés ou de secoués ne pouvait s'appliquer aux Apôtres, et que ce serait plutôt le contraire; car ce sont eux qui secouent, au lieu d'être secoués. Il faudrait donc, en concluez-vous, les désigner comme exerçant l'action, et non comme la subissant. Que vous dirai-je? Je n'ose pas blâmer un si grand homme, le plus érudit de son temps; un homme qui, par le mérite de sa confession, l'activité de sa vie et l'éclat de son éloquence, a mérité que son nom fût proclamé partout où s'étend le nom romain. Je dirai seulement que ce n'était pas sa faute, parce qu'il ne connaissait pas l'hébreu et qu'il n'avait qu'une légère connaissance du grec; la faute en est au prêtre Héliodore, qu'il consultait familièrement sur ce qu'avait dit Origène, quand lui-même ne le comprenait pas. Or, comme ce prêtre ne put pas trouver le commentaire d'Origène sur le psaume dont nous parlons, il aimait mieux glisser son propre sentiment que reconnaître son ignorance. Ce senti-

ment, Hilaire l'a revêtu de la splendeur de sa parole, faisant ainsi valoir l'erreur d'autrui.

4. Il ne nous reste donc qu'à remonter encore à la source hébraïque, à consulter le texte primitif, où nous lisons : « Comme les enfants des expulsés, » il est écrit dans le texte *CHEN ANE ANNAURIM*, traduit ainsi par Aquila : « Comme les enfants de l'adolescence; » par Symmachus et Théodotion : « Comme les fils de la jeunesse; » et la sixième édition dit *ἡβέωνος υἱός*, que nous traduirions par *d'une intelligence pénétrante*. Il résulte clairement de là que ces peuples de l'adolescence ne sont autres que le chrétiens, et ce qui le confirme, c'est que Dieu nous est représenté donnant à ses saints la force de l'arc et la rapidité des flèches, comme dans ce passage du prophète Zacharie : « Juda, je t'ai tendu comme un arc. » *Zach. ix, 13*. Le Sauveur dit aussi de lui-même : « Il m'a placé comme une flèche de prédilection; et il m'a caché dans son carquois. » *Isa. xlix, 2*. Pour le verset qui vient ensuite, si je mets de côté les Septante, qui l'ont traduit autrement, je trouve dans toutes les éditions, comme dans l'hébreu : « Heureux l'homme qui les a pris pour en remplir son carquois. » C'est ainsi que se complète par l'image du carquois la métaphore commencée par les flèches. *Expulsés* pourrait être remplacé par *dégagés*; ce qui, dans le langage ordinaire, veut dire aussi *ro-*

deberint appellari. Quid igitur faciam? Tantum virum, et temporibus suis discretissimum reprehendere non audeo; et confessionis suæ merito, et vite industria, et eloquentiæ claritate, ubique Romanum nomen est, prædicatur; nisi quod non ejus culpæ ascribendum est, qui Hebræi sermonis ignarus fuit. Græcarum quoque litterarum quandam auram cœperat, sed Heliodori Presbyteri, qui ille familiariter usus est, ea que intelligere non poterat, quomodo ab Origene essent dicta, quærebat. Qui, quia in hoc Psalmo Commentarium Originis invenire non potuit, opinionem magis insinuare suam quam incertam voluit confiteri. Quam ille sumptam claro sermone disseruit, et alienum errorem discretus excutens est.

4. Restat igitur ut rursum ad fontem sermonis recurramus Hebræi et videamus quomodo scriptum sit. Ubi nos habemus *sicut filii excussorum*, ibi legitur *CHEN ANE ANNAURIM*; quod Aquila interpretatus est, *sicut filii pubertatum*; Symmachus et Theodotion, *sicut filii juventutis*; Sexta *ἡβέωνος υἱός*, quod nos dicere possumus, *excussi sensus*. Ex quo manifestum est, adolescentiæ populos intelligi Christianos, secundum il-

lud exemplum, quod Deus suos sanctos in modum arcus et sagittarum dicitur extendere; ut in propheta Zacharia : « Quoniam extendi te mihi Juda, ut arcum. » *Zach. ix, 13*. Et Salvator de semetipso : « Posuit me sicut sagittam electam. Et in pharetra sua abscondit me. » *Isai. xlix, 2*. Denique in sequenti versu, exceptis Septuaginta, qui aliter translulerunt, et in Hebraeo et in cunctis Editionibus ita reperi : « Beatus vir qui replevit pharetram suam ex ipsis; » ut, quia metaphoram semel sumperat ex sagittis, et in pharetra quoque translatio servaretur. *Excussos* autem et consuetudo sermonis humani *regatos* et *robustos* et *expeditos* vocat; et ipsi Septuaginta Interpretes in Eodem libro, pro juvenibus translulerunt, in quo ita scribitur : « Et factum est ex die illa, mediis excussorum faciebant opus, et mediis eorum habebant hastas et scuta et arcus et thoraces, et principes post omnem domum Juda, edificantium in muro. » *Nehem. iv, 16*. Ex quo animadvertimus, et in presenti loco pro adolescentibus atque puerilibus, *excussos* positos; non ut ille opinatus est pro Apostolis, qui excussi a pedum excussione dicuntur. Legi et eundem librum, et elegantem in eo sen-

BIBLIOTHECA D. N. S. P. A. S. S. I. S.

bustes, vigoureux, lestes. Les Septante eux-mêmes dans le livre d'Esdras, l'ont entendu dans le sens de jeunesse, puisqu'ils ont écrit : « A partir de ce jour il arriva que la moitié des hommes dégagés travaillaient aux murailles, et l'autre moitié portaient la lance et le bouclier, l'arc et la cuirasse, ayant à leur tête les princes de tonte la maison de Juda. » *Nehem.* iv, 16. Nous voyons qu'il s'agit ici des hommes jeunes et valides ; que l'opinion du docteur qui voit dans cette expression les apôtres secourant la poussière de leurs pieds, ne saurait s'appliquer à cette circonstance. J'ai lu le livre d'un autre, et son interprétation n'était dénuée ni de clarté ni d'élégance : les expulsés sont pour lui les Juifs, déshérités en effet de la loi et de la grâce, réprouvés par le Seigneur ; et leurs enfants sont les apôtres, puisqu'ils appartiennent à la même race ; de plus, ils sont dans la main du Seigneur comme autant de flèches.

5. Encore dans le psaume suivant, je relève une erreur de ce même Héliodore, et nullement de notre Hilaire ; à propos du verset ainsi traduit : « Tu mangeras les labours de tes fruits, » après avoir émis diverses conjectures, il déclare qu'il faut renverser les expressions pour rendre la proposition acceptable. On mange le fruit des labours, et non les labours des fruits, dit-il ; et de la sorte on arrive au sens spirituel. Parlant de là, il s'engage dans une longue discussion, cherchant à faire prévaloir son sentiment avec tout les laborieux artifices que l'erreur emploie

sum reperit, excussus Judeos dici a templo, et lege et gratia Domini, pro eo quod est reprobus; et eorum esse filios Apostolos, qui ex ipsorum semine procedunt, et in similitudinem sagittarum manu Domini continentur.

5. In sequenti quoque Psalmo Heliódorus magis quam noster Hilarus erravit, qui de eo in quo scriptum est : « Labores fructuum tuorum manducabis, » varia opinatus, asseruit magis stare sententiam si scribatur *fructus laborum* aliquem manducare, et non *labores fructuum* : unde spirituales intelligentiam debere perquiri. Et ex hac occasione longam ingrediens disputationem, tanta operositate, quod volebat intelligi, natus est persuadendi, quanta semper falsitas indiget, ut vera videatur ; cum in hoc loco non Septuaginta Interpretes, sed Latini de Græci verbi ambiguitate decepti *καρποδ*, *fructus*, magis quam *manus* interpretati sint ; cum *καρποδ*, *manus* quoque dicantur : quod in Hebræo ponitur *CHAPHACH*. Et Symmachus

pour revêtir les dehors de la vérité. Les Septante n'ont pas donné dans le piège ; mais les Latins, trompés par le double sens du mot grec, l'ont uniquement rendu par *fruits*, ne sachant pas qu'il veut aussi dire *main* ; en hébreu, c'est *Chaphach*. Symmaque et la cinquième édition l'ont traduit par *de vos mains*, pour échapper à l'ambiguïté de la première expression.

6. Comme la main rapide de mon secrétaire retraçait sous ma dictée cette légère érudition, ce qu'on appelle un travail furtif, et comme je pensais à vous en dire bien davantage, déjà la quatrième heure de la nuit était presque passée ; réveille tout à coup par de vives douleurs d'estomac, je me suis jeté dans l'exercice de la prière, afin de tromper, pendant les autres heures, les exigences de la faiblesse humaine et de déjouer les tentations du sommeil.

LETTRE XXXV.

DE DAMASE, PAPE, A JÉRÔME.

Damase fait profession de lire avec avidité les nombreux écrits de Jérôme, et le prie instamment de répondre à cinq questions qu'il lui pose sur l'ancien Testament.

Damase à son très-cher fils Jérôme.

1. Vous dormez, et depuis longtemps vous lisez beaucoup plus que vous n'écrivez ; j'ai donc résolu de vous réveiller par quelques petites questions. Ce n'est pas à dire que vous ne deviez aussi vous livrer à la lecture ; car c'est là comme l'aliment quotidien dont le discours se nourrit et s'engraisse. J'entends seulement que

Quintaque Editio transtulerunt, *manuum tuarum*, et ambiguitatem prioris sermonis effugerunt.

6. Cum hæc furtivi, ut aiunt, operis ad hincraftum-culam velox notarii manus me dictante signaret, et plura dicere cogitarem, jam ferme quarta noctis hora excesserat ; et repente stimulis quibusdam dolentis stomachi suscitatus, in orationem prorupi, ut sollem reliquo horarum spatio, subrepente somno, frustraretur infirmitas.

EPISTOLA XXXV.

DAMASI PAPE AD HIERONYMUM.

Hieronymum, cujus scripta multa se cum aviditate legere profitebatur, enixe Damasus rogavit subiectis quibus questionibus ex Veteri Testamento respondendat.

Dilectissimo filio HIERONIMO DAMASO.

1. « Dormientem te, et longo jam tempore legentem potius quam scribentem, questionibus ad te missis excitare disposui ; non quo et legere non debeas ; hoc

je vois surtout le fruit de votre lecture dans ce que vous écrivez. Voilà cependant que vous avez dit hier au secrétaire en me le renvoyant, que vous n'aviez aucune lettre à lui confier, après celles que vous aviez autrefois dictées dans le désert, et que j'ai lues et copiées avec tant d'avidité ; mais, comme vous aviez promis de vous-même que vous prendriez sur vos travaux furtifs de la nuit, si je le voulais, pour en dicter quelque une à mon adresse, j'accepte d'autant mieux cette offre spontanée, que j'étais dans l'intention de vous en prier, et même avec instance. Or, je ne pense pas que nous puissions nous proposer, dans ces conversations intimes, un plus digne sujet que certains points des divines Ecritures ; à la condition, bien entendu, que je ferais les questions et que vous y répondriez. Rien dans la vie présente ne me paraît plus doux que d'entretenir un tel commerce ; il n'est pas de miel comparable à cette nourriture de l'âme. La prophète s'écrit : « Qu'ils sont suaves à ma bouche, vos discours ! le miel est moins agréable à mon palais. » *Psal.* cxviii, 103. Puisque, selon l'expression du prince des orateurs, les hommes se distinguent des bêtes en ce qu'ils ont la faculté de parler, quels éloges ne mérite pas celui qui l'emporte sur les autres par le caractère distinctif de la nature humaine ?

2. Ceignez donc vos reins, et tenez-vous prêt

enim veluti quotidianum cibo alitur et pinguescit oratio ; sed quod lectiois fructus sit iste, si scribas. Itaque quoniam et heri tabellario ad me remisso, nullas te am epistolam habere dixisti, exceptis his quas aliquando in eremo dictaveras, quasque tota aviditate legi atque descripsi ; et ultra pollicitus es te furtivis nocturnis operibus aliquas, si vellem, posse dicere ; libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram etiam si negasses. Neque vero ullam puto digniorem disputationis nostræ confabulationem fore, quam si de Scripturis sermone inter nos ; id est, ut ego interrogem, tu respondeas. Quia vita nihil puto in hac luce jucundius, quo anima pabulo omnia mella superantur. « Quam dulcis » inquit Propheta, « gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo. » *Ps.* cxviii, 103. « Nam cum idcirco, ut ait præcipuus orator, homines a bestiis differamus quod loqui possumus, qua laude dignus est qui in ea re cæteros superat in qua homines bestias antecellit ? »

2. « Accingere igitur, et mihi que subjecta sunt disserere, servans utrobique moderamen, ut nec proposita solutionem desiderent, nec epistola brevitate. Fateor

à résoudre les questions que je vais vous proposer, évitant avec un égal soin, et d'omettre quelque solution, et de dépasser la longueur d'une lettre. Je vous avoue que les livres de Lactance, que vous m'avez donnés il y a longtemps déjà, je ne les lis pas volontiers, parce que la plupart de ses lettres s'étendent au delà de toute mesure, et rarement ont pour objet l'explication de nos dogmes : de plus, s'il en est d'assez courtes, elles conviennent à des professeurs bien plus qu'à nous, roulant sur les formes du langage, sur la situation des contrées, sur les systèmes des philosophes.

1° Que signifie cette parole de la Genèse : « Quiconque tuera Cain, sera sept fois puni ? » *Genes.* iv, 15.

2° Si toutes les œuvres de Dieu sont parfaitement bonnes, pourquoi l'ordre qu'il fit à Noé concernant les animaux purs et les impurs, quand rien de bon ne saurait être impur ? Et dans le Nouveau Testament, après la vision dont Pierre fut favorisé, lorsqu'il eût dit : « Loin de moi, Seigneur, car jamais rien d'impur ou d'immonde n'est entré dans ma bouche, » comment la voix venant du ciel lui répondit-elle : « Ce que Dieu lui-même a purifié, garde-toi de l'appeler immonde ? » *Act.* x, 14, 15.

3° Pourquoi Dieu promet-il à Abraham qu'à la quatrième génération les enfants d'Israël sorti-

quippe tibi, eos quos mihi jampridem Lactantius dederas libros, ideo non libenter lego, quia et plurime epistolæ ejus (al. *hujus*) usque ad mille spatia versuum tenduntur, et raro de nostro dogmate disputant ; quo fit ut et legenti fastidium generet longitudo ; et, si qua brevitas sunt, scholasticis magis sint apta quam nobis, de metris et regionum situ et philosophis disputantia.

1. « Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est : « Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet ? » *Gen.* iv, 15.

2. « Si omnia Deus fecit bona valde, quare Noe de mundis et immundis animalibus præcepti, cum immundum nihil bonum esse possit ? Et in novo Testamento post visionem, que Petro fuerat ostensa dicitur : « Absit, Domine, a me, quoniam commune et immundum nunquam introivit in os meum, » vox de celo responderit : « Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris ? » *Act.* x, 14, 15.

3. « Cur Deus loquitur ad Abraham, quod quarta progenie filii Israel essent de Ægypto reversuri ; et postea Moyses scribit : « Quinta autem progenie exte-